

# Porozumienie na niwie szacowania szkód łowieckich

Krzysztof Roślik  
LODR Kalsk  
k.roslk@lodr.pl

Szkody łowieckie i ich szacowanie to problem znany od lat, na tyle istotny i ważny, że ustawa Prawo łowieckie poświęca temu zagadnieniu cały 46 artykuł. Poszkodowany rolnik (poza nielicznymi wyjątkami) musi otrzymać odszkodowanie za wyrządzone szkody i utracone plony, aby pokryć straty. Prawidłowo oszacowana szkoda, nie będzie wymagała dalszych etapów, czyli odwołań i co gorsza kierowania spraw na drogę sądową. Uczciwie potraktowany rolnik nie będzie wnosił zastrzeżeń do protokołu z szacowania i w przyszłości nadal będzie miał zaufanie do szacujących.

Szacowanie szkody i ustalenie wysokości odszkodowania jest postępowaniem specyficznym-ugodowym. Jeśli rolnik nie może porozumieć się z szacującym i mediacje nie osiągnęły zamierzonego rezultatu (brak ugody), nie pozostaje już nic innego jak roszczenie o odszkodowanie z powództwa cywilnego przed sądem powszechnym. I tu uwaga: niekoniecznie zaraz trzeba iść z tym do sądu! Może niech moją sprawę rozpatrzy Sąd Arbitrażowy w Sprawach Szkód Łowieckich.

Sąd Arbitrażowy w Sprawach Szkód Łowieckich zastępuje sąd powszechny. Aby skierować sprawę do Sądu Arbitrażowego należy wyczerpać całą ścieżkę postępowania, tj. zgłosić szkodę – przeprowadzić szacowanie – odwołać się od wyników szacowania do nadleśniczego – uzyskać decyzję nadleśniczego ustalającą wysokość odszkodowania – wnieść pozew dołączając zapis na sąd polubowny (jeśli druga strona się zgodzi, to gotowe umowy zapisu dostępne są m.in. na stronach internetowych PZŁ oraz KRIR) oraz wszystkie dokumenty dotyczące szkody – wskazujesz też arbitrowi, którzy mają rozpatrzyć Twoją sprawę – wnosisz opłatę arbitrażową – czekasz na dalsze instrukcje sądu.

## Opłaty arbitrażowe

Powołanie Sądu Arbitrażowego w Sprawach Szkód Łowieckich przez Krajową Radę Izb Rolniczych i Polski Związek Łowiecki ma przede wszystkim na celu minimalizację negatywnych konsekwencji sporów o odszkodowania, przyspieszenie rozpatrywania spraw oraz obniżenie kosztów proceduralnych. Dzięki sądom arbitrażowym ma skrócić się droga do ustalenia czy w danym stanie faktycznym odszkodowanie za szkody łowieckie jest należne, a jeśli tak, to w jakiej wysokości.

Wartość przedmiotu sporu	Wartość opłaty arbitrażowej
do 10 000 zł	2 500 zł
od 10 000 (włącznie) do 40 000 zł	2 500 zł
od 40 000 (włącznie) do 50 000 zł	3 600 zł
od 50 000 (włącznie) do 60 000 zł	4 400 zł
od 60 000 (włącznie) do 100 000 zł	5 000 zł
od 100 000 (włącznie) do 130 000 zł	6 000 zł
od 130 000 (włącznie) do 200 000 zł	7 000 zł
od 200 000 (włącznie)	10 000 zł

Jeśli jesteś zainteresowany polubownym rozstrzygnięciem swojej sprawy z zakresu szkód łowieckich przez Sąd Arbitrażowy pamiętaj, że Sąd może rozpatrzyć Twoją sprawę jeżeli zgodę na to wyrazisz Ty oraz druga strona. Drugą stroną sporu jest miejscowe koło łowieckie lub ośrodek hodowli zwierzyny należący Polskiego Związku Łowieckiego. I odwrotnie – jeśli koło łowieckie „jest niezadowolone” z wysokości odszkodowania, jaką ustalił nadleśniczy – to drugą stroną sporu jesteś Ty. Brak zgody pozwanego na sąd polubowny wiąże się ze zwrotem pozwu i pozostaje już tylko dochodzenie swoich racji przed sądem powszechnym. Niezależnie od tego Sąd Arbitrażowy może też rozpoznać Twoją sprawę o niezaplacenie w wymaganym terminie ustalonej wysokości odszkodowania.

Wyrok sądu polubownego nie podlega zaskarżeniu. Nie ma już zatem możliwości wniesienia apelacji. Wyrok sądu polubownego jest swoistym tytułem egzekucyjnym i będzie podlegał wykonaniu w trybie egzekucji komorniczej po nadaniu mu przez sąd klauzuli wykonalności.

Przed podjęciem decyzji o skierowaniu sprawy do arbitrażu warto zapoznać się informacjami o Sądzie Arbitrażowym w Sprawach Szkód Łowieckich opublikowanymi na stronach internetowych PZŁ, KRIR oraz Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kalsku.

Źródło: materiały PZŁ.

